
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20148 CADERNO 3

Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS 
ABNT
Endereço: Avenida Treze de Maio 13, Bairro: Centro, 13
CEP. 20031-901 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 10° andar
Telefone: 1123441725 
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715769
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP 31/2014
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas fi nanceiras, 
referente à Tomada de Preço nº 31/2014, cujo objeto é Reforma 
dos Prédios da Procuradoria Geral do Estado - PGE, no 
Município de Belém, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
�        Foi desclassifi cada a empresa DITRON ENGENHARIA 
E INCORPORAÇÕES EIRELI, pois não utilizou o modelo de 
composição das leis sociais praticado na SEOP
Restou classifi cada a empresa:
1º lugar foi classifi cada a empresa PLANEGE ENGENHARIA E 
COMÉRCIO EIRELI com  o valor R$ 1.262.246,40 (Um milhão, 
duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e quarenta e seis reais 
e quarenta centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para   adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 11 de julho de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715892

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 07/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo cfe art 57§,1º,IV da Lei 
Federal nº 8.666/93. TP 91/2012- Reforma da EEEF Dom Alberto 
Galdêncio Ramos - Ananindeua
Contrato: 70
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79- A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716063

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, 
no município de Capitão Poço, neste Estado.
Valor Total: 1.038.100,79
Data Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 30/01/2015
Tomada de Preços: 66/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, 556
CEP. 66023-970 - Belém/PATelefone: 9132417657 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716068
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 312 DE 08 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08-SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS MEMORANDOS Nºs 22/GEEP/2014, 
24 e 225/DIGOB/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares dos servidores abaixo discriminados, concedidas 
pela PORTARIA Nº 274 DE 18 DE JUNHO DE 2014, publicada no 
DOE nº 32.669 de 24/06/2014, até ulterior deliberação.

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO

01 32760/1 ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA 2013/2014

02 51855667/2 MARIELZA RODRIGUES B. CAPELONI 2013/2014

03 6122/6 NELSON DE MELLO ALVES 2013/2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 315 DE 08 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2014/281144 - SEOP, DE 20/06/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 
51855556/2, ocupante do Diretor Administrativo, lotado na 
Diretoria Administrativa - DIRAD, desta SEOP, correspondente 
ao triênio de 01/01/1997 a 31/12/2000, no período de 
29/08/2014  a  27/10/2014.

PORTARIA Nº 319 DE 11 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/306343 - 
SEOP, DE 07/07/2014,
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, 
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
HEDER NEVES DE SOUZA, matrícula nº 6580/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerencia de Fiscalização - 
GEFI, desta SEOP, correspondente ao triênio de 22/11/2010 
A 21/11/2013 (1°ETAPA), no período de 04/07/2014 A 
02/08/2014.
AFASTAMENTO PARA CONCORRER ÀS ELEIÇÕES DE 2014

PORTARIA Nº 318 DE 10 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/304437- 
SEOP, DE 04/07/2014, QUE TRATA DA LICENÇA PARA ATIVIDADE 
POLÍTICA,
RESOLVE:
AFASTAR do exercício de seu cargo, com remuneração do 
cargo efetivo, por um prazo de 03 (três) meses, a contar do dia 
05/07/2014, o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5900446/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Transporte e Segurança - GETS, para concorrer 
às eleições de 2014, Conforme dispõe os termos do art. 77, 
inciso VII da Lei 5.810/94 (RJU).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo 

DIVERSAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715912

PORTARIA Nº 272 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CARLOS ANTONIO DUARTE 
RODRIGUES matricula nº 2024187/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil e FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ 
matricula nº 5853079/4, ocupante do cargo de Assessor, como 
representantes da Coordenação Geral do Convênio nº 13/2014, 
RODRIGO NASSAR CRUZ matricula nº 51855836/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil e LUIZ GONGAZA VALENTE DUARTE matricula nº 
5900965/2, ocupante do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Operações, como suplentes e JORGE ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA matricula nº 2048620/1, ocupante do 
cargo de Chefe do Núcleo Regional, para atuar como fi scal da 
obra entre a Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN e a 
Prefeitura Municipal de Redenção, para execução dos serviços de 
recuperação da Av. Araguaia, trecho entre posto Parazão até a 
Av. Alceu Veroneze, com tapa buraco em CBUF e Recapeamento 
em CBUQ, no Município de Redenção.

PORTARIA Nº 273 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores FRANCISCO LEONARDO DIAS 
TOMAZ matricula nº 5853079/4, ocupante do cargo de Assessor 
e RODRIGO NASSAR CRUZ matricula nº 51855836/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil, como representantes da Coordenação Geral do Convênio nº 
15/2014, CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES matricula 
nº 2024187/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e ANA 
MARIA DANTAS ELOY DE MORAES matricula nº 73504352/2, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Operações Hidroviárias, como suplentes e JOSÉ CARLOS 
FRAZÃO MERABET matricula nº 2049740/2, ocupante do 
cargo de Chefe do Núcleo Regional, para atuar como fi scal da 
obra entre a Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN e 
a Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos, para execução dos 
serviços de terraplenagem para conservação da PA-445, trecho: 
Mojuí dos Campos/Água Branca e PA-433, trecho: BR-163/
Jabuti, localizada no município de Mojuí dos Campos.

PORTARIA Nº 274 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOSE JANUARIO DE ALMEIDA 
GONÇALVES matricula nº 5738849/1, ocupante do cargo 
de Chefe da Divisão de Conservação e CARLOS ANTONIO 
DUARTE RODRIGUES matricula nº 2024187/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, como representantes da Coordenação 
Geral do Convênio nº 14/2014, RODRIGO NASSAR CRUZ 
matricula nº 51855836/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil e LUIZ GONGAZA 
VALENTE DUARTE matricula nº 5900965/2, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Operações, como suplentes 
e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA matricula nº 
2048620/1, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo Regional, 
para atuar como fi scal da obra entre a Secretaria de Estado de 
Transportes – SETRAN e a Prefeitura Municipal de Cumaru do 
Norte, para execução dos serviços de recuperação da PA-287, 
com extensão de 32,50 km.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 716090

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 003/2014
Valor: 1.089.020,74
Data: 27/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 22/11/2014
Objeto: Construção de muro de arrimo em concreto armado no 
Município de Bragança - Vila Castelo
Tomada de Preços: 72013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Telefone: 9132761292 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE AUXÍLIO NATALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715635

PORTARIA N° 042/2013 – GABINETE, 
DE 10 DE JULHO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatut    árias.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA, 
matrícula nº 57225420/4, Diretor Administrativo, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94:
I-      Auxílio Natalidade regulado pelo art. 160, I, “c”.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de julho de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715993

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 10/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 12/07/2014 a 09/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato n° 08/2012 - 
CPH fi rmado entre as partes.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


